
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  1ο  έτους  2025
=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 1η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 8η του μηνός Iανουαρίου του έτους 
2025, ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 12:05 μ.μ., πραγματοποιήθηκε τακτική διά ζώσης 
μετ’ αναβολής μεικτή συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, ύστερα από την 
αριθμ.119/03-01-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη 
ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 
87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 και 
την υπ  ́αριθμ. 303/30971/02-04-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  2.  Χράπας 
Παντελής, Αντιπρόεδρος, 3. Γάτσιος Αθανάσιος,  4. Κεσούλη Λεμονιά (αναπληρώτρια της απούσης 
Χατζηγαβριήλ  Δέσποινας),  5.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  6.  Μπάρμπα  Μαγδαληνή, 7.  Πουλιάκας 
Παύλος, 8. Φρυδάς Νικόλαος, 9. Χρυσανθίδης Βασίλειος.
 
Παρών (συνδεδεμένος) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, ήταν το 
μέλος της Δημοτικής Επιτροπής  κ. Μισιρλής Σπυρίδων.

    ΑΠΟΝΤΕΣ: Κανείς.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, 
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας 
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η   6  / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Αποδοχή  δωρεάς  της  με  αριθμό  134/2024 μελέτης  με  τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ  ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ», 
προϋπολογισμού  1.800.000,00  ευρώ  (συμπ/νου  ΦΠΑ  24%),  έγκριση  αυτής, 
καθορισμός  του  τρόπου  εκτέλεσης,  κατάρτιση  των  όρων  διακήρυξης  και 
συγκρότηση συλλογικών οργάνων.

1

ΑΔΑ: Ψ0ΖΛΩ10-1ΗΖ



Στην  παραπάνω συνεδρίαση,  στο  4ο θέμα  της  ημερήσιας  διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος  ως 
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την με αρ. πρωτ. 47088/31-12-2024 
εισήγηση της  Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Τον  ν.  4412/2016  (Α'  147)  «Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».
2. Τον ν. 3463/ΦΕΚ Α' 114/8-6-2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» και σύμφωνα με το 
άρθρο 158 παράγραφος 1.δ.
3. Τον ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».
4. Τον ν. 3852/10(ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Πρόγραμμα Καλλικράτης».
5. Τον Κανονισμό Ε.Ε. 2015/2342 της Επιτροπής (EE L 330/18) της 15/12/2015 τα νέα κατώτατα 
όρια εφαρμογής των Οδηγιών 2004/18/ΕΚ διαμορφώνονται στο ποσό των 214.000,00€.
6. Την αρ 53361/2006 ΚΥΑ Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης-
Οικονομίας και Οικονομικών –Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας (Παροχή μέσων ατομικής 
προστασίας σε υπαλλήλους των ΟΤΑ και μέτρα προληπτικής ιατρικής)- ΦΕΚ 1503Β/11-10-2006  όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την 31119 ΚΥΑ (ΦΕΚ 990/Β/28-05-2008) και με την 36586 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
1323/Β/30-07-2007) και του Κώδικα  ποτών και τροφίμων όπως αυτός ισχύει.
7. Tην υπ. αριθ. Εγκ. 3 με αρ. πρωτ. 11543/26-3-13 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών που 
εξουσιοδοτεί  τους  Ο.Τ.Α.  για  την  ανάδειξη  από  τους  ίδιους,  προμηθευτών  για  την  προμήθεια 
πετρελαιοειδών των Δήμων, των Ιδρυμάτων και όλων των νομικών τους προσώπων.
8. Την  Π1/358/99  (ΦΕΚ  92  Β):  Εξαίρεση  προμηθειών  που  πραγματοποιούνται  με  ανάδειξη 
χορηγητών προμηθευτών από την ένταξη τους στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
9. Τον ν. 2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις” 
και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15.
10. Τον ν.  2121/1993 (Α'  25)  “Πνευματική Ιδιοκτησία,  Συγγενικά Δικαιώματα και  Πολιτιστικά 
Θέματα”.
11. Το Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία”. 
12. Το άρθρο 5 της απόφασης με αριθμ. 11389/1993 (Β΄ 185) του Υπουργού Εσωτερικών.
13. Τον  ν.3548/2007  (ΦΕΚ  68/τ.Α720.3.2007)  «Καταχώρηση  δημοσιεύσεων  των  φορέων  του 
Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις».
14. Τον  ν.  3469/2006  (Α’  131)  “Εθνικό  Τυπογραφείο,  Εφημερίς  της  Κυβερνήσεως  και  λοιπές 
διατάξεις”.
15. Τον ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) 
και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1.
16. Τον  ν.  3310/2005  (Α'  30)  “Μέτρα  για  τη  διασφάλιση  της  διαφάνειας  και  την  αποτροπή 
καταστρατηγήσεων  κατά  τη  διαδικασία  σύναψης  δημοσίων  συμβάσεων”  για  τη  διασταύρωση  των 
στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του Ε.Σ.Ρ., του π.δ/τος 82/1996 (Α' 66) «Ονομαστικοποίηση 
μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών 
του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου τομέα» της κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα ‘’Δικαιολογητικά για 
την τήρηση των μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005’’, καθώς και της 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με αριθμ.1108437/2565/ΔΟΣ/2005 (Β΄ 1590) 
“Καθορισμός χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες εταιρίες”.

2

ΑΔΑ: Ψ0ΖΛΩ10-1ΗΖ



17. Τον  ν.  4155/2013  (ΦΕΚ120/A/29-5-2013)«Εθνικό  Σύστημα  Ηλεκτρονικών  Δημοσίων 
Συμβάσεων και άλλες Διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την Υποπαράγραφο ΣΤ 20, του Πρώτου 
Άρθρου του ν.4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α/7-4-2014).  
18. Την με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».
19. Την με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
20. Την  με αριθμ. πρωτ. Π1/542/ 4/3/ 2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) εγκύκλιος με θέμα «Ενημέρωση 
για το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)».
21. Τo  άρθρο  4  του  (ΦΕΚ  Α΄240)  Πράξη  Νομοθετικού  Περιεχομένου  που  κυρώθηκε  με  το 
Ν.4111/2013 (ΦΕΚ Α΄18).
22. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 τ._/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση  νόμων  και  πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και  αυτοδιοικητικών  οργάνων  στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
23. Το π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016): Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες.
24. Τον ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 τ.Α/7-11-2000) «Κύρωση του κώδικα Προστιθέμενης αξίας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
25. Τον ν. 4205/2013 (242 Α) «Ηλεκτρονική επιτήρηση υπόδικων…και άλλες διατάξεις», (άρθ. 9, 
παρ.4β). 
26. Τον  ν.  4152/13  (ΦΕΚ 107/09.05.2013  τεύχος  Α'):  Επείγοντα  μέτρα  εφαρμογής  των  νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013.  ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Ζ' προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 
οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές.
27. Τον ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο».
28. Τον ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…».
29. Του άρθρο 206 «Διαδικαστικού χαρακτήρα ρυθμίσεις σχετικές με την οικονομική λειτουργία των 
δήμων» του ν. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α') : Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» σύμφωνα με το 
οποίο δεν απαιτείται απόφαση του δημοτικού συμβουλίου για την εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης 
δημόσιας σύμβασης έργου, προμήθειας ή γενικής υπηρεσίας.
30. Την  παρ. 1 του άρθρου 203 του ν. 4555/18  που αντικατέστησε την περίπτ. ε' της παρ. 1 του 
άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
31. Το άρθρο 43 του ν.  4605/2019 (ΦΕΚ 52/01.04.2019 τεύχος Α')  Εναρμόνιση της ελληνικής 
νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης 
Ιουνίου 2016 σχετικά με την προστασία της τεχνογνωσίας και των επιχειρηματικών πληροφοριών που 
δεν έχουν αποκαλυφθεί (εμπορικό απόρρητο) από την παράνομη απόκτηση, χρήση και αποκάλυψή τους 
(EEL 157 της 15.6.2016) -  Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις, που τροποποίησε διατάξεις του ν . 4412/2016 ( Α΄ 147) του οποίου οι 
διατάξεις υπερισχύουν  απόλυτα σε περίπτωση αναντιστοιχίας με άρθρα της παρούσα διακήρυξης.
32. Το  ν.  4782/2021  -  ΦΕΚ  36/Α/9-3-2021  Μέρος  Α  (Άρθρα  1  -  142)  (Κωδικοποιημένος) 
Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, 
ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για 
την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία.
33. Την 64233/09.06.2021 ΚΥΑ ΕΣΗΔΗΣ «Προμήθειες και Υπηρεσίες – Νέες παραμετροποιήσεις/ 
λειτουργικότητες στο ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες».
34. Των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων.

3

ΑΔΑ: Ψ0ΖΛΩ10-1ΗΖ



Όπως επίσης:
α) Την με αρ. πρωτ. 186383/04.07.2024 Διαπιστωτική Απόφαση Έγκρισης Χρηματοδότησης της Πράξης 
“Προμήθεια και εγκατάσταση βιομηχανοποιημένου κολυμβητικού κέντρου προπονητικού χαρακτήρα”.
β) Την Α.Δ.Σ. 762/2024 με τίτλο: «Αναμόρφωση εγκεκριμένου προϋπολογισμού οικoνομικού έτους 2024 
(28η),  για  την  αποδοχή  χρηματοδότησης  ποσού  1.800.000,00  €  για  την  υλοποίηση  της  πράξης 
“Προμήθεια και εγκατάσταση βιομηχανοποιημένου κολυμβητικού κέντρου προπονητικού χαρακτήρα” 
που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Αλληλεγγύης» (ΑΔΑ:6ΘΓΧΩ10-6ΥΙ), η οποία έλαβε την υπ’ αρ. 
πρωτ. 91267 / 2-9-2024 εγκριτική από την ΑΔΜΘ.
γ)  Την  μελέτη  με  τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ»,  προϋπολογισμού 1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου 
ΦΠΑ 24%)
δ) Τις τεχνικές προδιαγραφές, οι οποίες αναρτήθηκαν σε διαβούλευση στις 29-11-2024 και έλαβαν 
συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 2024DIAB29487 και έλαβαν 0 σχόλια.
ε) Την με αριθμ. 47003/30-12-2024  βεβαίωση Π.Ο.Υ. πολυετούς υποχρέωσης, ποσού 1.800.000,00 € , 
για το έτος 2025.
στ) Το άρθρο 5 του Ν. 4412/2016 με τίτλο «Κατώτατα όρια (άρθρο 4 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ και 
Κανονισμός (EE) 2015/2170)», σε συνδυασμό με τα άρθρα 26 «Επιλογή των διαδικασιών (άρθρο 26 της 
Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)» και 27 «Ανοικτή διαδικασία (άρθρο 27 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)» του ίδιου 
νόμου,  σύμφωνα με  τα  οποία  η  παρούσα δημόσια  σύμβαση θα  πρέπει  να  εκτελεσθεί  με  ανοικτό 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων.
ζ) Τις διατάξεις του εδαφίου ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 , όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 9 του ν. 5056/2023. 
παρακαλούμε για την εισήγηση προς την Δ.Ε. και τη λήψη απόφασης που θα αφορά:
α)  Αποδοχή  και  έγκριση  της  μελέτης  με   αριθμό  134/2024  και  τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ  ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ», 
προϋπολογισμού 1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου ΦΠΑ 24%).
β)  Τον καθορισμό, βάσει των ορίων του άρθρου 5 και του άρθρου 26 του ν. 4412/2016, του τρόπου 
εκτέλεσης με ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων του άρθρου 27 του ν. 4412/2016 για την 
ανάδειξη  αναδόχου  για  την  προμήθεια  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ»,  προϋπολογισμού 1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου 
ΦΠΑ 24%).
γ) Τον καθορισμό των όρων διακήρυξης του ανοικτού άνω των ορίων ηλεκτρονικού διαγωνισμού. 
δ) Την εξουσιοδότηση στην Δήμαρχο για την απόφαση διακήρυξης  του διαγωνισμού, τη δημοσίευση της 
περίληψης κατά τα νόμιμα και τον καθορισμό των ημερομηνιών διενέργειας διαγωνισμού.
ε) Τη συγκρότηση  Επιτροπής Διαγωνισμού και  Αξιολόγησης Προσφορών ως εξής:
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Μαρινάκη Αικατερίνη, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως Πρόεδρο
2. Βαρναλίδου Ελένη- Έλλη, ΠΕ Χημικών Μηχανικών, ως μέλος
3. Τσούκα Ασημίνα, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως μέλος

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Τσανίδου Μαρία, ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών, ως Πρόεδρο
2. Σινάνη Μαρία, ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας, ως μέλος
3. Βλαχοπούλου Ευθυμία, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως μέλος».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1) την με αρ.πρωτ.  47088/31-12-
2024  εισήγηση της  Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου,  2) το σχέδιο διακήρυξης ανοικτού 
ηλεκτρονικού  διαγωνισμού  άνω  των  ορίων,  για  την  προμήθεια  με  τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ  ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ»,  προϋπολογισμού 
1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου ΦΠΑ 24%), 3) τις τεχνικές προδιαγραφές, οι οποίες αναρτήθηκαν σε 

4

ΑΔΑ: Ψ0ΖΛΩ10-1ΗΖ



διαβούλευση στις 29-11-2024 και έλαβαν συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 2024DIAB29487, 4) Την με 
αριθμ.πρωτ. 47003/30-12-2024 βεβαίωση Π.Ο.Υ. πολυετούς υποχρέωσης, ποσού 1.800.000,00 € , 
για το έτος 2025,  5)  την Γενική και  Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων  της προμήθειας με τίτλο: 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ  ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ», 
προϋπολογισμού 1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου ΦΠΑ 24%),  6) τις διατάξεις των άρθρων 5, 27 του Ν. 
4412/2016, 7) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 
του Ν.4735/2020,  8) τις  διατάξεις  του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10,  όπως προστέθηκε από το 
άρθρο  9  του  ν.5056/23  και  σχετική  συζήτηση  όπου  τα  μέλη  της  Δημοτικής  Επιτροπής  κ.κ. 
Παντελής Χράπας, Μισιρλής Σπυρίδων και Βασίλειος Χρυσανθίδης τόνισαν ότι : 
“  Εκπροσωπώντας  την παράταξή μας και βεβαίως θα συμφωνήσουμε με την κατασκευή του νέου 
ανοικτού βιομηχανοποιημένου κολυμβητηρίου στο αθλητικό πάρκο Ομονοίας,  άλλωστε σε όλα τα 
προηγούμενα στάδια της διαδικασίας  αυτής  έχουμε ψηφίσει θετικά, όμως υπάρχουν και κάποιες 
διαδικασίες  σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία οι οποίες θα πρέπει να τηρηθούν όπως:  Στο 4 ο 

θέμα της ημερήσιας διάταξης το θέμα  ο τίτλος ήτανε «Λήψη απόφασης για την έγκριση της από 
11-04-2024  μελέτης-δωρεάς  με  τίτλο  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ», προϋπολογισμού 1.800.000, 00€ με ΦΠΑ, 
καθορισμός  τρόπου  εκτέλεσης  και  κατάρτιση  όρων  διακήρυξης,  συγκρότηση  συλλογικών 
οργάνων». ( Βέβαια  μετά από παρέμβασή μας συμφωνήσατε να αλλαχτεί ο τίτλος του θέματος). Με 
ποιά απόφαση της Δ.Ε. έγινε η αποδοχή της μελέτης δωρεάς από 11.4.2024 καθόσον σύμφωνα με τον 
Ν. 3852\20210 άρθρο 72 και 74Α με όλες τις τροποποιήσεις του , η δημοτική επιτροπή είναι αυτή που 
αποφασίζει για την αποδοχή  των δωρεών ή μη, τέτοια απόφαση δεν υπάρχει. Στο  εισηγητικό υλικό 
που μας στείλατε δεν μας δόθηκε ποτέ  η μελέτη αυτή  με αριθμ. 134\24., πως είναι δυνατόν να μας 
ζητάτε να ψηφίζουμε την αποδοχή και την έγκριση της μελέτης δωρεάς δίχως να μας  την έχετε  
προσκομίσει, δίχως να αναφέρεται στο εισηγητικό ποιός έκανε την δωρεά κλπ  ώστε να  μας 
δοθεί η δυνατότητα να την διαβάσουμε - μελετήσουμε και ως μέλη του κατά νόμον αρμοδίου 
οργάνου να καταθέσουμε την άποψη μας για την αποδοχή  της ή μη  και κατόπιν την έγκριση της ή μη.
Μας είπατε  από τον Απρίλιο μήνα του 2024  όταν λήφθηκε  η υπ’αρ,  302  / 12.04. 2024 Απόφαση 
Δημοτικής  Επιτροπής  με θέμα:  Έγκριση  υποβολής  πρότασης  με  τίτλο  «Προμήθεια  και 
εγκατάσταση  βιομηχανοποιημένου  κολυμβητικού  κέντρου  προπονητικού  χαρακτήρα»  στο 
πλαίσιο Πρόσκλησης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για χρηματοδότηση από το 
Ταμείο Αλληλεγγύης. Όπου το θέμα το ψηφίσαμε  δίχως να μας προσκομίσετε  την μελέτη  ή σχέδιο 
αυτής ( έπρεπε πρωτίστως να γίνει αποδοχή που και τότε δεν έγινε) όμως  για να διευκολύνουμε και  
να μην χαθεί η  υποβολή της πρότασης για χρηματοδότηση καθότι οι ημερομηνίες ήταν πιεστικές 
όπως  μας  διαβεβαιώσατε,  άλλωστε  η  άποψη  της  παράταξης  μας  είναι  καταγεγραμμένη   στην 
302\2024 απόφαση της Δ.Ε και τότε  δια στόματος του προέδρου  της Δ.Ε. και της Δημάρχου στα 
επίσημα όργανα του Δήμου  Δημοτικό Συμβούλιο και Δημοτική Επιτροπή σε ερώτηση μας που είναι 
αυτή  η μελέτη, μας είπατε  ότι έχει σταλεί στο ΤΕΕ για έγκριση που είναι αυτή η έγκριση; Από ό,τι 
γνωρίζουμε  οι προμήθειες δεν αποστέλνονται  στο ΤΕΕ για γνωμοδότηση ή έγκριση, το διαπιστώσαμε 
και με ερώτημα μας προς το ΤΕΕ,  λαμβάνοντας αρνητική απάντηση ότι δηλαδή δεν έχει σταλεί ποτέ  
αυτή η μελέτη,  για το συγκεκριμένο θέμα σας ρωτήσαμε  και ΕΓΓΡΆΦΩΣ από τον Ιούνιο  μήνα και 
δυστυχώς ΔΕΝ λάβαμε καμιά απάντηση μέχρι σήμερα.
Μας έχετε αποστείλει ως συνοδευτικά του θέματος, την εισήγηση,  τον Προϋπολογισμό, την συγγραφή 
υποχρεώσεων, τις τεχνικές  προδιαγραφές, και το σχέδιο διακήρυξης, ποιος το συνέταξε;) δίχως να 
υπάρχει υπογραφή των υπηρεσιακών παραγόντων της αρμόδιας διεύθυνσης  των τεχνικών υπηρεσιών 
σε κανένα έγγραφο, παρά μόνο στην εισήγηση  ΓΙΑ ΠΟΙΟ ΛΟΓΟ;  
Μας αναφέρετε στην εισήγηση ότι οι τεχνικές προδιαγραφές  τέθηκαν σε διαβούλευση στις 29.11.24 , 
στο ΕΣΗΔΗΣ. Και ότι όλοι οι μηχανικοί  την επόμενη ημέρα ενημερώθηκαν αυτόματα  στο  email 
τους  και δεν υπήρξε κανένα  αρνητικό σχόλιο, αν είναι δυνατόν να ακούγονται αυτά  επίσημα στο  
θεσμοθετημένο όργανο του Δήμου. Το ερώτημα που προκύπτει είναι  πώς τέθηκαν σε διαβούλευση την 

5

ΑΔΑ: Ψ0ΖΛΩ10-1ΗΖ



στιγμή που σήμερα εγκρίνουμε την  αποδοχή της δωρεάς της μελέτης,  και στην ιστοσελίδα του δήμου 
γιατί δεν αναρτήθηκε;
Για ποιό λόγο  έρχεται προς συζήτηση και έγκριση ως προμήθεια  την στιγμή που πιστεύουμε  ότι  το 
γνωρίζετε,  ότι σύμφωνα με  τις τεχνικές προδιαγραφές  είναι έργο και για τέτοια ζητήματα έχουν γίνει 
στο  αντίστοιχο υπουργείο πλείστες καταγγελίες από τις  ομοσπονδίες των  εργοληπτών ΠΕΔΜΕΔΕ, 
ΠΕΣΕΔΕ και ΣΑΤΕ και  από την πανελλήνια ομοσπονδία  ενώσεων των διπλωματούχων  μηχανικών 
του δημοσίου, για τον λόγο αυτό η άποψη μας είναι ότι ο διαγωνισμός θα πρέπει να γίνει ως έργο και  
όχι  ως  προμήθεια,  καθόσον  από  τις  τεχνικές  προδιαγραφές  διαπιστώνεται  ότι  έχει  πολλά 
κατασκευαστικά.
Επίσης διαπιστώνεται ότι οι όροι στο σχέδιο  διακήρυξης που θέσατε είναι φωτογραφικοί και την 
προμήθεια θα την πάρει αυτός που σας έδωσε  στοιχεία για την σύνταξη της μελέτης  134\24 την 
οποία δεν  είδαμε δεν διαβάσαμε κλπ,  μακάρι να διαψευστούμε και να υπάρχει μεγάλη συμμετοχή  
στον διαγωνισμό προς όφελος του Δήμου, όμως πιστεύουμε ότι θα γίνει όπως ακριβώς έγινε  στον 
διαγωνισμό για τον τεχνικό σύμβουλο των led, καταργήσατε  τον διαγωνισμό προφασιζόμενοι λόγους 
ότι οι όροι δεν κάλυπταν τον δήμο και ότι συμμετείχε μόνο ένας και στον νέο διαγωνισμό  που κάνατε  
με αλλαγή των όρων  της  νέας διακήρυξης κλπ (φωτογραφικών) συμμετείχε πάλι μόνο ένας.
Για όλους τους παραπάνω λόγους ψηφίζουμε όχι  στο συγκεκριμένο θέμα  το οποίο θα πρέπει  να 
τηρηθούν  όλες  οι  νόμιμες  διαδικασίες  και  να  προκηρυχθεί   διαγωνισμός  ως  έργο  και  όχι  ως 
προμήθεια.”

Ακολούθως το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Γάτσιος Αθανάσιος παίρνοντας το λόγο 
δήλωσε ότι: “Στη  διακήρυξη  του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για την ανάδειξη 
αναδόχου  για  την  προμήθεια  με  τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ»,  προϋπολογισμού 1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου 
ΦΠΑ 24%) πρέπει να ορίζεται ως έργο και όχι ως προμήθεια και ως έργο πρέπει να εγκριθεί, προκειμένου 
να υπάρχει αντικειμενικότητα και να μπορούν να συμμετέχουν πολλοί, γιατί έτσι όπως είναι διατυπωμένη η 
διακήρυξη φωτογραφίζει έναν και μοναδικό αυτόν που μας  έκανε τη μελέτη”. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Α) Αποδέχεται  τη  δωρεά  της  με   αριθμό  134/2024 μελέτης  με  τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ  ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ», 
προϋπολογισμού 1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου ΦΠΑ 24%).

Β) Εγκρίνει  την με  αριθμό  134/2024 μελέτη με τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ  ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ»,   προϋπολογισμού 
1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου ΦΠΑ 24%).

Γ)  Καθορίζει, βάσει των ορίων του άρθρου 5 και του άρθρου 26 του ν. 4412/2016, τον τρόπο εκτέλεσης 
αυτής, με ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων του άρθρου 27 του ν. 4412/2016 για την 
ανάδειξη  αναδόχου  για  την  προμήθεια  με  τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ», προϋπολογισμού 1.800.000,00 
ευρώ (συμπ/νου ΦΠΑ 24%).

Δ) Καταρτίζει  τους συνημμένους όρους της διακήρυξης του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω 
των  ορίων  για  την  ανάδειξη  αναδόχου  για  την  προμήθεια  με  τίτλο:  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ  ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ», 
προϋπολογισμού 1.800.000,00 ευρώ (συμπ/νου ΦΠΑ 24%).

6

ΑΔΑ: Ψ0ΖΛΩ10-1ΗΖ



Ε) Εξουσιοδοτεί  την Δήμαρχο Σερρών κ.  Βαρβάρα Μητλιάγκα για την απόφαση διακήρυξης  του 
διαγωνισμού,  τη δημοσίευση της περίληψης κατά τα νόμιμα και  τον καθορισμό των ημερομηνιών 
διενέργειας διαγωνισμού.

Ζ) Συγκροτεί την  Επιτροπή Διαγωνισμού και  Αξιολόγησης Προσφορών ως εξής:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Μαρινάκη Αικατερίνη, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως Πρόεδρο
2. Βαρναλίδου Ελένη - Έλλη, ΠΕ Χημικών Μηχανικών, ως μέλος
3. Τσούκα Ασημίνα, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως μέλος

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Τσανίδου Μαρία, ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών, ως Πρόεδρο
2. Σινάνη Μαρία, ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας, ως μέλος
3. Βλαχοπούλου Ευθυμία, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως μέλος

Στην απόφαση αυτή τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής κ.κ. Γάτσιος Αθανάσιος, Χράπας Παντελής, Μισιρλής 
Σπυρίδων & Βασίλειος Χρυσανθίδης μειοψήφησαν για τους λόγους όπως αυτοί αναλύονται ανωτέρω.

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       1)  Χράπας Παντελής 

                                                                                       2)  Γάτσιος Αθανάσιος

                                                                                       3)  Κεσούλη Λεμονιά
                                                                                  
                                                                                       4)  Μισιρλής Σπυρίδων
  
                                                                                       5)  Μπάρμπα Μαγδαληνή

                                                                                       6)  Πουλιάκας Παύλος

                                                                                       7)  Φρυδάς Νικόλαος
  

    8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
  

7

ΑΔΑ: Ψ0ΖΛΩ10-1ΗΖ



  
Σέρρες  09 - 01 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ

8

ΑΔΑ: Ψ0ΖΛΩ10-1ΗΖ


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
	Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2025-01-09T14:20:03+0200
	Athens




